
L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  106   Del  11-04-19
 Reg. generale 106

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 106 del 11-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto:  DECRETO LEGGE 20 FEBBRAIO 2017 N. 14, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N.48 - DISPOSIZIONI URGENTI IN
MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTA' - REALIZZAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI
SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI
CONTESTO - ASSUNZIONE MUTUO CON BANCA DEL PICENO CREDITO
COOPERATIVO.



Premesso che

- questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle
forme di illegalità presenti nel territorio ed in particolare nelle aree interessate in
relazione a siti a vocazione turistica, plessi scolastici ed istituzionali, insediamenti di
stranieri senza fissa dimora, locali notturni, fenomeni di abusivismo commerciale,
occupazioni abusive , etc., oltre che intraprendere attività di promozione del rispetto del
decoro urbano e garantire un continuo e costante contrasto a qualsiasi forma di attività
illegale nel territorio comunale;

- questa Amministrazione Comunale ha già posto in essere, in molteplici punti del
territorio, apparecchiature per la videosorveglianza del territorio e che grazie a ciò si
sono potuti ottenere buoni risultati nel contrasto dei fenomeni di illegalità;

Visto il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48,
indica i patti sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la
promozione della sicurezza urbana;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 07.06.2018 con la quale è stato
approvato il Progetto definitivo per la realizzazione di un “Sistema integrato di
sicurezza urbana intelligente per il rilevamento transiti e analisi di contesto”,
dell’importo di € 50.000,00= inoltrato alla Prefettura di Ascoli Piceno, per conseguire il
finanziamento di cui al D.L. n. 14/2017 sopra citato;

Vista la comunicazione della Prefettura di Ascoli Piceno n. Prot. 66379 del 05.12.2018,
assunta agli atti del Comune in data 05.12.2018 con il n. di Prot. 8469 concernente
l’approvazione della graduatoria dei progetti ammessi e l’ivi previsto finanziamento di
€ 30.000,00= per il Comune di Montalto, previsto in Bilancio al Cap. 2587, Codice di
Bilancio 03.02-2.02.01.04.002;

Dato atto che con la citata comunicazione n. Prot. 8469/2018 vengono impartite
istruzioni sull’iter procedurale e sugli adempimenti da porre in essere ai fini
dell’erogazione degli importi finanziati, in modo particolare vengono fissate delle
precise tempistiche per l’approvazione del progetto esecutivo (120 giorni) e per
l’affidamento dei lavori (30 giorni);

Visto il Progetto Esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico, per la realizzazione di un
“Sistema Integrato di sicurezza urbana intelligente per il rilevamento transiti e analisi di
contesto”, dell'importo di € 50.000,00= di cui € 39.800,00= per lavori e forniture in
appalto, ed € 10.200,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 28.03.2018;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 106 del 11-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Visto il Bilancio di previsione 2019 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9
del 13.03.2019 che prevede, al Cap. 2587/1 Codice di Bilancio 03.02-2.02.01.04.002,
l’assunzione di un mutuo di € 20.000,00= quale quota di compartecipazione al progetto
di REALIZZAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA
INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 02.04.2018, con la quale è stato
deliberato di assumere il mutuo di € 20.000,00= con la Banca del Piceno, Credito
Cooperativo;

Vista la richiesta di condizioni inoltrata in data 04.04.2019 n. Prot. 2356, alla Banca
del Piceno per la concessione di un mutuo ai sensi dell’art. 13 della Convenzione di
Tesoreria n. Rep. 1238 dl 04.08.2016, della durata di anni 20 con inizio ammortamento
01/01/2020 di € 20.00,00=;

Preso atto che la Banca del Piceno in data 11.04.2019 ha deliberato di concedere il
mutuo richiesto, alle condizioni già comunicate con nota assunta agli atti del Comune in
data 30.03.2019 n. Prot. 2184:

Durata massima 20 anni (ma perfezionabile anche per durate inferiori)-

Tasso variabile: Euribor 1 mese + spread 2,75% (come previsto dalla-

convenzione di tesoreria)

Ritenuto pertanto conveniente stipulare il mutuo in questione con la Banca del
Piceno, al tasso di interesse del 2,382%;

Dato atto che il suddetto tasso risulta vantaggioso rispetto a quello praticato dalla
Cassa DD.PP. del 2,450%;

Visto l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui agli articoli 203 e 204, comma 1 del
T.U.E.L. e successive modificazioni;

RITENUTO

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare
le risorse finanziarie necessarie a coprire la quota a carico del Comune per l’esecuzione
dei lavori di “realizzazione di un “Sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per
il rilevamento transiti e analisi di contesto”;

Che il contratto con la Banca del Piceno ha per oggetto l’assunzione di un prestito
per l’importo di Euro 20.000,00=, come da schema allegato;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 106 del 11-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio del primo anno
solare successivo a quello della data di perfezionamento;

Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è variabile, pari al 2,382%
come da piano di ammortamento allegato alla presente determinazione;

DETERMINA

di assumere un mutuo di € 20.000,00= con la Banca del Piceno al fine di procurare
le risorse finanziarie necessarie all’investimento in oggetto indicato;

di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento dell’importo di € 631,44.=,
salvo modeste variazioni derivanti dalla eventuale  modifica  del tasso di riferimento
praticato dalla Cassa DD.PP., con delega sul Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i
primi tre titoli di bilancio;

di dare atto che le deleghe di pagamento verranno formalizzate e notificate al
Tesoriere a seguito  dell’assunzione definitiva del mutuo;

la spesa per finanziare gli oneri del rimborso troverà imputazione ai codici del
bilancio armonizzato esercizio 2020 e successivi

03.02-1.07.05.04.999 ex cap 615
50.02-4.03.01.04.999 ex cap 2932

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Attestazione copertura finanziaria:
Per rimborso prestito:-
€ 631,44= annui a carico Bil 2020 e successivi:-
03.02-1.07.05.04.999 ex cap 615-

50.02-4.03.01.04.999 ex cap 2932-

                                               F.to  IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
                                                                            Tassotti Raffaele
GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 106 del 11-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°290
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   23-04-2019

al     08-05-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 23-04-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 23-04-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 106 del 11-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


